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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Vážení spoluobčané, 

po zimě, která byla mírná a na sněhovou nadílku skoupá, jsme se asi všichni 
těšili na jaro, které vnáší do našeho života spoustu malých potěšení. Dny jsou 
teplejší, přibývá slunečných dnů, příroda se probouzí a dává nám to najevo 
prvními jarními květy.  

Než se ale příroda probudí naplno a než začnou kvést všechny stromy 
v okolí, oslavíme Velikonoce, které jsou příslibem jara. 

Jménem všech zaměstnanců obce Vám přejeme krásné Velikonoce a dny 
plné pohody. 
 

Kateřina Slezáková, starostka a Petr Najman, místostarosta 
 

vydává Obecní úřad v Dlouhé Třebové 
 

# 01 2024 

 

vydává Obecní úřad v Dlouhé Třebové 

Dominik Víťazka z TJ Dlouhá Třebová je halovým mistrem České republiky (viz. strana 17-18) 
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Co se událo a plánuje? 
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Pokračujeme v rekonstrukci zázemí pro TJ na hřišti. Interiér je stavebně téměř hotový a nyní se přesouváme k úklidu a stěhování vybavení. 

Tentokrát jsme se rozhodli pro překvapení a neuvádíme fotografie, protože jakmile bude vše připravené, srdečně vás pozveme na slavnostní 

otevření. 

První kroky k ekologické 
soběstačnosti 

Obec je ve výběrovém řízení na 
zhotovitele fotovoltaiky, která 
bude umístěna na střeše školy   
a školky. Současně s instalací 

proběhne i oprava střechy 
budovy. Tímto způsobem 

získaná elektřina bude použita 
na provoz školy, školky                

a případný přebytek využijeme 
na provoz veřejného osvětlení. 

Tyto kroky nejsou pouze 
směrem k ekologičtější 
budoucnosti a úsporám 
obecního rozpočtu, ale 

především k soběstačnosti. 
 
 

Skluzavka na hřišti u školy už nesplňovala bezpečnostní kritéria a musela být demontována. 

Její místo v následujících dnech či týdnech nahradí nový herní prvek – lanový jehlan. 

Dne 4.3.2024 měli obyvatelé možnost nahlédnout do nově zrekonstruovaného bytu v bytovce 

Na Výšině 232. Poslední nájemník opustil byt v takovém stavu, že se stal neobyvatelným a obec 

tak byla nucena přistoupit k neplánované rekonstrukci. Ta se však vydařila a byt již slouží novým 

nájemníkům, kterým tímto přejeme, aby zde prožívali samé příjemné okamžiky. 

 Proběhla instalace nového veřejného LED osvětlení v ulicích Spojovací a Polní. 

 Vzhledem k teplému počasí jsou na sběrných místech již umístěny nádoby na BIO odpad. 

 Proběhl prořez dřevin 
 Obecní les získal další oplocenku na výsadbu dřevin. 

 

Vážení spoluobčané, 

chtěli bychom se na tomto místě vyjádřit k nedávným událostem ohledně kauzy, která se týkala odkupu pozemků v naší obci v roce 
2023. Po mnoha dotazech se cítíme povinni situaci vysvětlit. 

V létě minulého roku na nás bylo podáno trestní oznámení neznámou osobou, která se podepsala jménem volební strany KDU-ČSL 
a volebního uskupení Dlouhotřebováci 2022. Tento podnět obsahoval vážné obvinění z protiprávního jednání při odkupu obecních 
pozemků a tvrzení o nelegitimním získání finančních prostředků - mimořádných odměn z obecního rozpočtu. 

Pozemky, které nikdy nebyly ve vlastnictví obce, jsme odkoupili od soukromých osob. Jedná se o louky, kde jsme vybudovali 
průtočnou tůň, pozemky jsme oplotili a máme zde zájmový chov zvěře. Tyto pozemky nejsou lukrativní, podle územního plánu na nich 
není povoleno stavět rodinné domy. Jako veřejní činitelé jsme povinni podávat každý rok majetkové přiznání a hospodaření obce je 
taktéž každý rok auditováno - kontrolováno krajským úřadem.  

Policií ČR i Krajským úřadem Pardubického kraje bylo provedeno důkladné šetření se závěrem, že jsme se nedopustili protiprávního 
jednání a ani jiného, které by poškodilo obec a nezneužili jsme naše funkce.  

Zmíněné oznámení považujeme za útok na naše osoby, protože svoje funkce plníme řádně, zodpovědně, se snahou udělat pro obec 
co nejvíce. Mrzí nás, že se anonymní osoby nezeptaly přímo nás osobně.  

Věříme, že se tímto vysvětlením podaří uklidnit veřejnou debatu a že se budeme moci soustředit už jen na naši práci. Jsme stále 
připraveni odpovídat na vaše otázky a společně pracovat na rozvoji naší obce Dlouhá Třebová. Děkujeme tímto všem, kteří nás podpořili. 

Ing. Kateřina Slezáková, starostka 
Petr Najman, místostarosta 

 

Připravujeme participativní rozpočet 

Rada obce na svém březnovém zasedání schválila částku 250. 000 Kč do participativního 
rozpočtu. A o co že se jedná? V následujících týdnech a měsících budou mít občané obce 

možnost navrhnout a poté hlasovat pro projekt, který obec zrealizuje. Veškeré podrobnosti       
a informace se nyní připravují a budou zveřejněny především prostřednictvím aplikace 

MUNIPOLIS, na Facebooku a webových stránkách obce. 
 
 

Základní škola vyhlíží 
novou venkovní třídu 

Ve stejném stádiu, jako 
zřízení FVE, je obec ve 
výběrovém řízení na 

zhotovitele venkovní třídy 
pro místní ZŠ. Ta by měla 
s dotačním příspěvkem 

MAS Orlicko začít sloužit 
dětem již v dalším 

školním roce. 
 
 

mailto:zpravodaj-dt@email.cz
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V novém roce se naše komise zaměřila na již tradiční setkávání na "staré poště". 
18.ledna jsme se podruhé setkali s manželi Sychrovými. Tentokrát nás prostřednictvím 
jejich videa pozvali na vzdálené Galapážské ostrovy a do země Ekvádor v Jižní Americe. 
Překvapovala nás nejen krajina ostrovů a země, ale i život obyvatel v této, pro nás 
neznámé, zemi. "Potopili" jsme se s nimi i pod hladinu Tichého oceánu. A byl to opravdu 
úžasný zážitek. Samozřejmě jsme měli i mnoho otázek, na které nám manželé Sychrovi 
rádi odpověděli. Za jejich cestovatelské video a zážitky jim moc děkujeme                                         
a přejeme jim další krásné cestování.   

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

………………………………….. 
 

Ve čtvrtek 1.února jsme si zahráli různé zábavné hry. Hádali jsme, tipovali, vymýšleli. 
Zahráli si mladí i ti dříve narození. Pro velký zájem jsme 27.2. zopakovali hru, inspirovanou 
televizním pořadem Máme rádi Česko. Manželé Kántorovi nám připravili mnoho 
zajímavých úkolů. Otázky k ukázkám z filmů, hádání písniček a osobností, hledání slov                  
k tématům a na závěr i otázky s tipováním o Dlouhé Třebové. Víte třeba, že v roce 1900 žilo 
v naší obci 1383 obyvatel? A že v roce 1930 bylo v obci 259 domů? 

Ve čtvrtek 7.3. se konalo poslední               
z našich zimních setkávání, a to přednáška 
známého dlouhotřebovského cestovatele 
Milana Bureše, který nás provedl svými 
zážitky z cesty po Iráku. Přednášku nám 
zpestřil svými písničkami i známý písničkář 
Slávek Janoušek. Oba vystupující dokázali 
zaplnit sál místního hostince do 
posledního místa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ KOMISE 
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Setkání jubilantů 
Na 22.března připravujeme v tomto roce první setkání s jubilanty 

naší obce, kteří oslavili svá životní výročí v měsících leden až březen. 
Věříme, že naši oslavenci rádi přijdou posedět u malého 
občerstvení, popovídat si a budou spokojeni jako jubilanti                        
v minulém roce. 
 

 

Vítání občánků 

6.dubna přivítáme v obřadní místnosti společně s dětmi                      
z mateřské a základní školy naše nové občánky. 

 
 
 
 
 
 
 

Před Velikonocemi Vás zveme na velikonoční procházku, kterou 
připravujeme nejen pro děti. Těšíme se, že také společně vyzdobíme 
velikonoční strom jarní a zahrádku. 
Na sobotu 11. května připravujeme výlet pro všechny věkové kategorie do 
Jánských Lázní. 

Na závěr bych Vám ráda popřála jménem všech děvčat komise krásné 
prožití svátků jara a dnů plných sluníčka a pohody. 
 
 
 

Za sociální a kulturní komisi 
                        ……………………                                                           Ilona Šimková 

 

 

                        VYHODNOCENÍ SOUTĚŽE 
Na začátku roku proběhlo vyhodnocení fotosoutěže, která 

byla tentokrát na téma: 

VÁNOČNÍ DEKORACE 

     Vítězky Adéla a Jana Bartoškovy                               
si převzaly za účasti starostky obce drobné upomínkové 
předměty a v poklidné atmosféře si krátce popovídaly.           

Do soutěže byl přihlášený jejich vánoční stromek, který byl 
zdobený ručně vyráběnými ozdobami a podložen také 

ručně vyráběnou podložkou. Tato tvorba je jejich 
srdcovou záležitostí. 

 
 

(foto z Pamětní knihy obce) 
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DLOUHOTŘEBOVSKÝ KALENDÁŘ AKCÍ 
 

 

KRONIKÁŘ OBCE 

Obecní kronika slaví 

Bylo 15. března 1899. V kalendáři se zračila středa. Novinovým článkům dominoval periodicky se opakující jazykový 
spor, který se již po desetiletí táhl mezi českou a německou reprezentací o zajištění rovnoprávnosti dvou zemských jazyků: 
češtiny a němčiny. Nezvykle teplé jarní počasí skýtalo naději na včasné zahájení jarních prací. Zemi panoval již více než půl 
století císař z habsburského rodu – František Josef I. a bylo tomu tak ještě dalších osmnáct let. 

Na sklonku onoho teplého jarního dne se v místní škole sešlo obecní představenstvo, aby jednalo o návrhu starosty 
obce Josefa Šáry na zřízení pamětní knihy obce. O sepsání byl požádán tehdejší řídící učitel Jan Hýbl. Ten se tak stal prvním 
obecním kronikářem. Byl jím až do roku 1910, kdy z obce odešel. Následně kronika na dlouhý čas osiřela. Další zápis 
provedl až v roce 1930 řídící učitel Josef Kolomý. Ten hned v následujícím roce obec rovněž opustil a odešel na odpočinek. 
Znovu tedy vyvstala potřeba nalézt nového kronikáře. Vedením zápisů byl v roce 1934 pověřen místní krejčí Rudolf Rybka. 
O tři roky později byl oficiálně jmenován kronikářem. Zápisy vedl až do začátku šedesátých let, kdy jeho záslužnou činnost 
ukončily vážná nemoc a smrt. Po smrti Rudolfa Rybky byl kronikářem jmenován Jan Broulík, který zdejší pamětní knihu 
dovedl do roku 1976, kdy byla v souvislosti s integrací obce s městem Ústí nad Orlicí zapečetěna a následně uložena 
v tamním okresním archivu. 

Do Dlouhé Třebové se vrátila zásluhou tehdejší obecní reprezentace v devadesátých letech minulého století. 
Pravidelnými výtahy z obecní kroniky přispíval do zpravodajů František Mikeš st. Krátké shrnutí uplynulého období zanesla 
pak do kroniky v roce 2000 Vlasta Renčínová. 8. září 2004 byl kronikářem obce jmenován Martin Lamplot, který jím byl až 
do roku 2020. V letech 2020–2023 byl kronikářem František Mikeš, na sklonku loňského roku se do kronikářského křesla 
navrátil Martin Lamplot. 

Kronika je výmluvným svědkem své doby. Jsou v ní obsaženy lidské radosti, starosti, velké dějinné okamžiky i záležitosti 
zcela malé, interní. Prošla se svými lidmi dvěma světovými válkami, demokratickými i totalitními systémy. Byla podrobena 
nacistické a komunistické cenzuře. Ale všechna dějinná úskalí zdárně přečkala a je tu s námi dodnes. A to již 125 let.             
Jan Hýbl do její předmluvy napsal: 

„Minulost a skutky mých předků, buďtež mi vzpruhou v mém jednání a konání k rozkvětu, okrase a cti mé obce - buďtež mi 
výstrahou v opětné upadání chyb a abych vždy podřizoval osobní svůj zájem - zájmu celku." 

Není co dodat, slova jsou platná i dnes. Vše nejlepší naší kronice k jejím narozeninám. 

Martin Lamplot, kronikář obce. 
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FARNÍCI DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2024 

V letošní sbírce bylo od dárců z Dlouhé Třebové vybráno 48. 787 Kč, což je vyšší částka 
než v loňském roce. Výtěžek je každoročně určen na činnost služeb Oblastní charity Ústí 
nad Orlicí. Pro zajímavost uvádíme, že celková částka, kterou se podařilo v letošní sbírce 
získat je více jak 4 mil. Kč a je tedy zřejmé, že každá koruna má svoji hodnotu pomoci. 

 

Rádi bychom tak poděkovali všem dárcům a také dobrovolníkům za pečlivou spolupráci. 

Ivo Sedláček 

.……………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme, že jste s námi 
a podporujete nás. 

Monča a Šimonek ❤️ 
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Zajímavý projekt ve školce   -  „POHLED Z DRUHÉ STRANY“. 

V lednu a v únoru 
letošního roku jsme rodičům 
učinili netradiční nabídku - 
přijít si vyzkoušet roli paní 
učitelky (nebo pana učitele) 
v naší školičce. Paní učitelky 
připravily dopolední program 
a zapojené rodiče s ním 
dopředu seznámily, aby 
orientačně věděli, co je čeká. 

Smyslem projektu bylo 
umožnit rodičům prožít 
aktivní dopoledne ve 
společnosti dětí, vyzkoušet si, 
co vše obnáší role učitelky       
a zažít si vedení děti při jejich 
různorodých činnostech.          
A v neposlední řadě poznat, 
jak to v naší školce chodí a co 
se během dopoledne 
všechno děje. 

Maminky si vyzkoušely tvoření s dětmi, cvičení (i v tělocvičně), 
svačinku, činnosti zaměřené na rozvoj poznávacích dovedností, zpěv 
písniček, učení říkanek atd. Také si zažily, jaký je to fičák v šatně před 
odchodem na procházku a po návratu zpět. 

Skutečné paní učitelky se proměnily na asistentky a byly připravené 
novým paním učitelkám kdykoliv pomoci. A musím říci, že všechny 
zapojené maminky svou roli zvládly bravurně. 

A děti? Ty byly nadšené a nové paní učitelky ihned přijaly „za vlastní“. 
Důkazem toho byla jedna situace, kdy holčička šla vrátit pomůcku skutečné 
paní učitelce a kamarád ji napomenul, že to měla vrátit „nové“ paní 
učitelce.  

Největší zážitek to ale byl pro ty, jejichž maminka se této role zhostila. 
Bylo krásné pozorovat ta rozzářená dětská očka a ryzí dětskou radost 
z toho, že „moje maminka“ je dnes paní učitelka. 

Jeden den přišla nová paní učitelka Monika a děti měly legraci z toho, 
že dnes máme ve školce tři velké Moniky. 

Jsem moc ráda, že se našly odvážné maminky, které s chutí využily naši 
nabídku a vzaly na sebe roli paní učitelky. Tímto jim moc děkuji za jejich 
vstřícnost a spolupráci. Byl to nevšední a obohacující zážitek i pro nás, 
skutečné učitelky. 
 
A nyní zmíním ohlasy maminek, které vyjádřily svoje dojmy a pocity. 
Budu citovat: 

Paní Aneta Jakubková: 
Mé pocity z akce POHLED Z DRUHÉ STRANY: 
Natěšená, dobře naladěná, usměvavá a s menší nervozitou jsem se vydala do školky k malým Motýlkům, kde mě s úsměvem 
přivítala paní učitelka Monika. 
 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DLOUHÁ TŘEBOVÁ 
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Měla jsem trošku obavy, jak mě děti přijmou, ale byly zbytečné. Holky i kluci byli skvělí.  
Hodně mi pomáhaly děti i paní učitelka.  
Malovali jsme sněhuláky, kteří se dětem moc povedly, hráli jsme si, cvičili jsme, a i na procházku jsme vyrazili.  
No, co vám budu povídat, ani chvilku jsme se nenudili.  
Strávila jsem tam příjemné dopoledne, které si tam se mnou užívala i má dcera. Byla nadšená z toho, že jsem tam mohla být          
s ní a vidět její den s kamarády ve školce.  
Práce „paní učitelky" se mi líbila. Pracovat s dětmi je krásná práce, ale nebudeme si lhát, je to náročné.  Já osobně jsem pak celé 
odpoledne relaxovala a vstřebávala dojmy.   
Chtěla bych poděkovat všem paním učitelkám, že nám tuhle možnost daly. Byl to zážitek s velkým Z, který si s dcerou rádi klidně 
zopakujeme.   

Paní Monika Venclová: 
Jsem ráda, že jsem mohla strávit dopoledne s dětmi ve školce. Mé dojmy jsou takové, že paní učitelky mají svatozář. Věnovat se 
tolika dětem, mít zodpovědnost za tolik dětí a vymyslet pro ně program. Byla jsem hodně překvapená, kolik toho děti za to 
dopoledne dokáží stihnout. Tvořivé aktivity, pohybové aktivity s říkankami, pak si ještě pohrát s kamarády, přesun do tělocvičny, 
tam se pořádně protáhnout, svačinka a procházka venku.  
Vůbec jsem si nedovedla představit, jak to ve školce chodí, takže mockrát děkuji za tu možnost a zkušenost. Ostatním maminkám 
a tatínkům to mohu jen a jen doporučit. 

Paní Kristýna Škorvánková 
Projekt Pohled z druhé strany mě velmi mile překvapil. Paní učitelka Šárka mi vysvětlila, jak probíhá celé dopoledne a po svačině 
mě v tom nechala „pěkně vykoupat“- s dětmi jsem procvičovala jejich týdenní téma – co jsou všední dny, jak probíhá náš den od 
zazvonění budíku, jaká máme roční období a podobně. Polovinu času to vypadalo, že spíš děti zkouší mě, a tak mi přišla na pomoc 

pravá paní učitelka a „zachránila mě“. Rozcvička nebyla o moc lepší, předcvičovaly děti . Dopoledne jsme zakončili na hřišti.  
Byla to zajímavá zkušenost, díky za umožnění.  

P.S.: Ranní kávu od paní Votavové jsem dopíjela před odchodem na hřiště studenou . 

…………………………… 

 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY dne 10.05.2024 od 8:00 do 12:00  

K ZÁPISU JE NUTNÉ DOLOŽIT: 

• Kopii rodného listu dítěte 
• Vyplněnou Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání a vyjádření lékaře o pravidelném očkování dítěte a jeho 

zdravotním stavu  

• Vyplněný Evidenční list dítěte   
     Dokumenty budou od dubna ke stažení na stránkách MŠ: https://www.zsms-dlouhatrebova.cz/zapis-do-skolky  

     nebo můžete během dubna vyzvednout v MŠ – po předchozí telefonické domluvě 

ORGANIZACE ZÁPISU (sběr dokumentů proběhne bez osobního kontaktu) 

• Do obálky vložíte všechny potřebné vyplněné dokumenty: 
o Žádost o přijetí  
o Vyjádření lékaře 
o Evidenční list dítěte 
o Kopii rodného listu dítěte 

• Na obálku napíšete „ZÁPIS DO MŠ“  a v den zápisu vhodíte do schránky u vchodu do základní školy (v časovém rozmezí 
od 8:00 do 12:00 hod) 

• V nejbližších dnech po podání žádosti budete telefonicky kontaktováni vedoucí učitelkou MŠ, která si s Vámi domluví 
osobní schůzku 

 PŘIJÍMACÍ KRITERIA PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025  
 Děti se do mateřské školy přijímají v daném pořadí: 

       1. Předškoláci, tzn. děti, které dovrší do 31.8.2024   5 let věku, s trvalým bydlištěm v Dlouhé Třebové. 
       2. Děti, které dovrší do 31.8.2024  4 let věku, s trvalým bydlištěm v Dlouhé Třebové. 
       3. Děti, které dovrší do 31.8.2024  3 let věku, s trvalým bydlištěm v Dlouhé Třebové. 

       V jednotlivých kritériích se pak děti řadí podle data narození – den, měsíc, rok (starší má přednost). 
       V případě stejného data narození v jednotlivých kritériích se děti řadí podle abecedního řazení příjmení (dítě s příjmením 

začínajícím na A má přednost před dítětem s příjmením začínajícím na B atd.) 

E-mail pro případné dotazy: ms.dt.krasova@email.cz 

 

Za mateřskou školu Monika Krásová 

https://www.zsms-dlouhatrebova.cz/zapis-do-skolky
mailto:ms.dt.krasova@email.cz
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

Naše děti sportují 

Na naší škole moc rádi sportujeme! Všude se mluví o tom, že děti              
až moc často sedí u počítače a u televize. Ale věřím, že o dětech z naší školy 
to neplatí. Mají totiž na výběr nejrůznější mimoškolní sportovní aktivity          
a rodiče je v nich podporují — gymnastika, tanec, florbal, fotbal, volejbal, 
tenis, plavání. 

I my ve škole se snažíme myslet na zdraví dětí a na jejich kondici. 
V hodinách tělesné výchovy se účastní žáci všech tříd sportovního víceboje, 
který pořádá a vyhodnocuje Český olympijský výbor v rámci kampaně 
„Česko sportuje“. Víceboj však není o tom, kdo vyhraje. Je o zlepšení 
osobního výkonu. A to se malým sportovcům daří! Na konci školního roku 
dostane každý žák diplom se všemi svými výkony a podpisem známého 
sportovce či sportovkyně. Škola je také odměněna certifikátem a ta naše 
vždy dostala zlatý či stříbrný. 

V některých ročnících mají děti tři hodiny týdně tělesnou výchovu.          
Ne v každé obci mohou děti vyběhnout na zahradu, na víceúčelové hřiště 
nebo na louku jako u nás. Za hezkého počasí pořádáme pěší výlety po okolí 
naší krásné obce a do přírody. 

Jsme také jednou z mála škol, kde mají všechny děti šanci naučit 
se dobře plavat. Předškoláci z MŠ a děti od    1. do 5. třídy jezdí do 
plaveckého bazénu v České Třebové. Naše děti ukončí výcvik 
diplomem. Vždy jsou také pochváleny nejen za snahu, ale i za 
pěkné chování. 

Všem školákům v zimním období umožňujeme, aby se naučili 
ovládat lyže nebo snowboard na sjezdovce v České Třebové.        
Děti uvolníme z výuky a paní učitelka je doprovází v autobuse ke 
sjezdovce. Tam si je převezmou zkušení instruktoři. Začátečníci         
si to užívají v lyžařské školičce a zdatní lyžaři a snowboarďáci 
vyjedou s instruktorem vlekem na velkou sjezdovku.  

Každý rok se 
také malí sportovci 
učí bruslit na 
stadionu v Ústí nad 
Orlicí. Byly doby, 
kdy některé děti 
neměly brusle, tak 
se aspoň klouzaly. 
Poslední dva roky 
ale všechny děti 
BRUSLÍ. Z toho 
máme velkou 
radost! 

 
Díky Vám, milí 

rodiče, kteří 
podporujete své 

děti ve sportování! 
Přináší jim zdraví, 

radost, 
sebevědomí a 

kamarády. 

 
 

 

Mgr. Alena Kopecká 
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„Porozumíš, neohrozíš“ 

Koncem února se žáci naší školy zapojili do dopravně 
bezpečnostního projektu „Porozumíš, neohrozíš“ spolufinancovaného 
z fondu Zábrany škod České kanceláře pojistitelů, který mimo jiné cílí na 
zranitelné účastníky silničního provozu, kterými děti základních škol 
bezesporu jsou. 

Zhlédli atraktivní, avšak sdělením obsažná a přitom i vtipně pojatá 
animovaná videa, která se věnovala vodorovnému značení pro cyklisty, 
pochopení a respektu v provozu. Žáci si mimo jiné zopakovali povinnou 
výbavu kola a cyklisty, důraz byl kladen na cyklistickou helmu. 

Blíží se období cyklistické sezóny, proto porozumění pravidlům              
a bezpečnosti v silničním provozu bylo pro žáky jednoznačně na místě. 
Odměnou za účast v projektu jsou sady předních a zadních světýlek, 
které je možné jednoduše přidělat na kola, koloběžky, ale i třeba na 
školní batohy. Vzhledem k tomu, že se projektu zúčastnilo velké 
množství škol a kapacita odměn je omezena, budou se výherci losovat. 
Tak třeba se na naši školu usměje štěstí! 

                                                                                                    
Mgr. Markéta 

Limberská 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zápis do 1. třídy ZŠ a MŠ Dlouhá Třebová okres Ústí 

nad Orlicí se uskuteční 24.4.2024 v čase 14.00 – 

17.00. Přijímáme i děti, které nemají trvalé bydliště 

v obci Dlouhá Třebová. Po telefonické domluvě je 

možná prohlídka školy. Navíc nabízíme Hrátky pro 

předškoláky, kde se děti seznámí se školním 

prostředím a pedagogy. Termíny hrátek: 27.3., 3.4., 

10.4. a 17.4.2024 v čase 13.00 – 13.45 hodin. 

Na všechny se těšíme! 

Bližší informace na stránkách školy: 

www.zsms-dlouhatrebova.cz 
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V sobotu 24. února 2024 zaplnily tělocvičnu v Dlouhé Třebové všelijaké originální masky, kostýmy a převleky. Konal se 
totiž dětský karneval a my jsme tak znovu po roce mohli vidět přehlídku krásných princezen, nebezpečných zvířat                        
i roztomilých zvířátek, sportovců, hasičů, kovbojů, superhrdinů a dalších pohádkových či jinak nadpřirozených bytostí.      
Děti se vyřádily při zábavném programu, daly si něco dobrého na zub a potěšily se cenami z tomboly. 

Děkujeme Vám za zájem o karneval a těšíme se na Vás na našich dalších akcích, Čarodějnicích a Vítání léta, které               
se budou konat na hřišti.  

Lucie Kovářová (Spolek při MŠ a ZŠ Dlouhá Třebová) 
 
BABIČČINY HOLKY 
 
      Po Novém roce jsme se sešli v hojném počtu. Děti si začínají zvykat a proto se 
lépe zapojují do různých činností a her.  

Povídáme si o zvířátkách a ptáčcích v zimě, co dělají a jak jim můžeme pomoct . 
Natrénovali jsme si i čistění zoubků. V týdnu o bacilech jsme si řekli, jak na ně 
vyzrajeme vitamínkama. V půlce února jsme se převlékli do masek a zatančili si na 
karnevale. 

Teď už jen netrpělivě vyhlížíme sluníčko za oknem a těšíme se z prvních 
sněženek a narozených jehňátek. 

 
Pavla Zbyvatelová, Marta Rýglová 

Babiččiny holky z.s. 
 

 
 

 

SPOLEK PŘI MŠ A ZŠ DLOUHÁ TŘEBOVÁ 
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Mezi stěnami místní základní školy zaznívá nejen dětský smích, ale také pověsti                    

o výjimečných pedagozích, kteří utvářeli nejen mysl, ale i srdce mnoha generací. Mezi tyto 

nezapomenutelné osobnosti patří paní učitelka, jejíž jméno je pevně spjato s dějinami této 

obce. Její vášeň pro vzdělávání a oddanost svému povolání ji nejen povýšily na významnou 

postavu ve školním prostředí, ale také jí vydobyly nezastupitelné místo v srdcích obyvatel. 

Přinášíme Vám pohled do života a práce této významné ženy, která svou láskou k výuce 

zanechala trvalou stopu v duších svých žáků. 

 

Rozhovor s  
Jiřinou Bartoňovou 

 
 

Redakce: „Pokud máme správné informace, tak jste 

začínala Vaší učitelskou kariéru v Dlouhé Třebové v roce 

1973. To však nebyla Vaše první pracovní zkušenost – 

řeknete nám, co jste dělala před touto dobou?“ 

Jiřina Bartoňová: „V roce 1963 jsem byla na umístěnku 

jeden rok v Žichlínku. Tam jsem chodila 3 kilometry pěšky 

od dráhy ke škole, což bylo šílený. Škola tam byla krásná, 

ale kupříkladu tam byly suchý záchody. Pak jsem byla rok 

v Ostrově u Lanškrouna, což bylo ještě horší. Byly tam 

težký poměry, třeba když jsme ráno nejdřív museli vyhnat 

myši ze stolu. A jak to byla taková přistěhovalecká 

vesnice, tak tam měli různé zvyky, jako sbírat brambory,  

a v tu chvíli plno dětí nepřišlo. Pak jsem učila tři roky          

na druhém stupni v Lanškrouně, kde to bylo dohromady 

s gymnáziem. Tam to bylo krásný a ráda na to vzpomínám. 

Z Lanškrouna jsem šla do Letohradu a tam jsem byla čtyři 

roky. Vedla jsem si tam třídu od šestky do devítky jako 

třídní. Tam mě do dneška zvou na srazy. Když těm dětem 

bylo šedesát roků, tak mě také pozvaly. Dokonce jeden 

z žáků mně řekl „ahoj, jak se máš, tebe si moc 

nepamatuju“ a oni mu říkali „hele, to je paní učitelka jo“. 

Tak to mě potěšilo. Ale odtamtud jsem šla už do Dlouhé.“ 

Redakce: „Proč zrovna Dlouhá Třebová?“ 

Jiřina Bartoňová: „Protože tam šel do důchodu ředitel 

Bělka a ředitel, kterého jsem měla původně v Žichlínku, 

šel místo něho. Zároveň se tam střídala i učitelka a bylo 

tam volno. Takže od té doby jsem byla v Dlouhé.“ 

Redakce: „A jak vzpomínáte na tuto školu, když jste v ní 

už zůstala?“ 

Jiřina Bartoňová: „Zůstala a byla jsem tam ráda, bylo tam 

mezi kolegyněmi a kolegy veselo. My jsme ty lidi,                  

co nemají rádi legraci, nebo co jsou pesimisti, asi dost 

přiváděli k šílenství. Už jen proto, že když jsme vystoupili 

z autobusu a cestou ke škole jsme se smáli a bylo nás 

slyšet jako když jdeme na flám. A pokud jde o děti…já si 

myslím, že tam nějaký problematický nebyly.“ 

Redakce: „Učila jste někdy i prvňáky, nebo jste vždy měla 

vyšší třídy?“ 

Jiřina Bartoňová: „Ne. Já když jsem přišla z deváté třídy 

z Letohradu sem do druhé třídy v Dlouhé Třebové, tak já 

jsem byla úplně v šoku. Když se žák přihlásil a zeptal se 

„můžu se jít vyčůrat“? To jsem měla záchvat, protože 

deváťák by rozhodně ruku nezvedl. A do první třídy jsem 

šla jen vypomáhat. Asi bych tam skončila u čísla 5                     

a písmenka C, protože mě se zdálo, že se na ně nesmí moc 

spěchat, že musíme pěkně malovat, pěkně psát…ne, ne. 

První třídu ne, ale druhou už jsem mohla.“ 

Redakce: „Kultura výuky se hodně od dob Vašich začátků 

změnila. Jak tento pokrok vnímáte?“ 

Jiřina Bartoňová: „Já hrozně. Posledních dvacet let 

nemohu zprávy o školství moc dobře poslouchat. Mně se 

zdálo, že jsme měli to školství docela dobrý. Byly 

vymakané jesle, školka, návaznost ze školky do školy.            

A vzpomínám si, když se děti z páté třídy rozhodovaly, tak 

na 99% jsem věděla, který děti na to mají jít na gympl. Bylo 

na nich vidět, že to jsou studijní typy. A pak plno dětí,            

u kterých to tak nebylo. A mít za každou cenu děti 

s maturitou…proč? Proč musí mít truhlář češtinu, proč 

musí mít angličtinu, když jí nepotřebuje? Mně se zdá 

školství hrozný a podle toho, co říkají, se mně nezdá, že by 

se to lepšilo. Takže jsem ráda, že jsem pryč.“ 

Redakce: „Spolupracovalo se Vám dobře tehdy s rodiči 

žáků?“ 

ROZHOVORY S OSOBNOSTMI 
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Jiřina Bartoňová: „Kromě jednoho případu se mě 

spolupracovalo s rodiči dobře. Ale nebylo ani potřeba 

s nimi spolupracovat. S dětmi nebyly takové problémy       

a když ano, tak se o tom vědělo, nebo stačilo jen říct. 

S rodiči jsme spolupracovali jinak, ale ne kvůli škole. 

Naopak třeba při oslavě mých padesátých narozenin 

v jenom podniku přišel švagr, že tam jede asi nějaký 

zájezd. Já mu říkám, že to není zájezd, ale naše SRPŠ. 

Všichni tam přišli a pak taková tradice zůstala, že 

jsme se jeden čas snad každý rok 

setkávali a rodiče s námi. Říkali jsme 

tomu výjezdní zasedání, a to 

nemělo chybu.“ 

Redakce: „Dáme Vám                   

i trochu „kvízovou“ otázku – 

spočítáte, kolik ředitelů školy 

se zde vystřídalo za Vašeho 

působení?“ 

Jiřina Bartoňová: „Jo to byl Ladislav 

Fišer, pak byl Jiří Rohlena, po něm přišla 

Blanka Gregarová, Jarka Holá, po ní šla Eva 

Mikulecká a Jana Esserová. Takže šest.“ 

Redakce: „Věnovala jste se kulturnímu dění v naší obci? 

Jakému?“ 

Jiřina Bartoňová: „To jsem musela. Já jsem zažila dobu, 

kdy se třeba k velké obecní schůzi nebo při důležitým 

stranickým setkání musel secvičit program. Já jsem docela 

ráda zpívala a myslím, že jsem i děti zpívat naučila.“ 

Redakce: „A měla jste i talent na divadlo.“ 

Jiřina Bartoňová: „To jsem měla. No jo, ale teď už to asi 

deset let nedělám. Jen Jabkancovou pouť jsem dělala 

čtyřicet let a těšila jsem se na to. Příprava trvala tři neděle 

nebo měsíc nejvýš. Bylo tam víc scének a na konci 

představení Drbny, který se hrály i v Dlouhé Třebové při 

důchodcích. Hrála jsem i velké divadlo v Hýblu. 

Nejúspěšnější bylo představení se Sašou Gregarovým 

Rumcajs. S tím jsme objeli celou republiku. Pak už na další 

velký divadla bylo složitý někam docházet, tak to ne. 

Redakce: „Čím si tedy děláte radost teď?“ 

Jiřina Bartoňová: „Radost bych si dělala 

knihami. Ale mám teď problém      

je sehnat, protože nemohu        

do schodů. Teď jsem právě 

ale četla, že knihovna má                

i donášku, tak tam 

musím zavolat. Měla 

jsem hrozně moc knížek, 

ale velkou část jsem 

rozdala pro děti a svoji 

knihovnu mám přečtenou asi 

pětkrát.“ 

……………………………………………. 

Jiřina Bartoňová vyučovala na naší škole od roku 1973 

a jejím posledním ročníkem byl 2006 – 2007. Následně 

však ještě vypomáhala až do roku 2011.  

V roce 1996 připravily děti soutěž MISS učitelka, kterou 

Jiřina vyhrála (viz. foto). 

……………………………………………. 

Na tomto rozhovoru se dále významně podílela Ilona 

Šimková a Martin Lamplot. Oběma bychom rádi touto 

cestou za spolupráci poděkovali.

S úctou 

Vaše redakce Dlouhotřebovského zpravodaje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení občané,
spustili jsme pro vás celý systém Munipolis, který zahrnuje i aplikaci do telefonu pro praktické využití. A protože jsme nyní aplikaci vylepšili, 

uložili do ní užitečné informace a snažíme se v ní s Vámi více komunikovat, tak budeme rádi, když si přečtete následující řádky. 

 

▪ Důležité kontakty organizací a spolků na jednom místě s rychlým přístupem na jejich webové stránky. 
▪ Praktické a zajímavé informace jako například: provoz sběrného dvora a nakládání s odpady, kalendář kulturních akcí, úřední deska, 

tipy na výlety, nebo odkaz na Facebook. 
▪ Podněty a závady: nesvítí někde v obci lampa? Jednoduše prostřednictvím aplikace dejte vědět správci a budete informování                 

o vyřešení poruchy. 
▪ Brzy se prostřednictvím aplikace budeme ptát například o jaké kulturní akce máte zájem. Takže se můžete podílet třeba na výběru 

filmového titulu na letní kino. 
▪ Dokončujeme přípravu na participativní rozpočet. Občané Dlouhé Třebové budou mít v letošním roce možnost navrhnout vlastní 

záměr do kterého bude obec investovat. Aplikace MUNIPOLIS celý proces výrazně zjednoduší a zpřehlední.  

 Zveřejňujeme kulturu v naší obci a snažíme se Vás informovat i o akcích 
v okolních městech. 

 Doporučujeme služby prověřených organizací, které nabízejí pomoc 
našim občanům, nebo lidem v našem okolí 

 Snažíme se o rychlé informování při náhlých situacích 
Nově v aplikaci najdete: 
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TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA DLOUHÁ TŘEBOVÁ, Z.S. 

I když už máme jaro, rádi bychom si ještě připomněli konec loňského roku, který jsme ve čtvrtek  
28. prosince oslavili pohybem, a to společným bruslením na zimním stadionu v České Třebové. Měli jsme pronajatou lední 
plochu pro naše členy a pozvali jsme tedy všechny děti z našich oddílů včetně doprovodu svých rodičů nebo jiných 
rodinných příslušníků a další členy naší TJ, pro které bylo tedy bruslení zdarma. Opět to bylo milé setkání, napočítali jsme 
přes šedesát účastníků, panovala dobrá nálada a doufáme, že si všichni odpoledne užili podle svých představ. A my 
bychom v této tradici rádi pokračovali i v dalších letech. 
 

Od ledna stále pravidelně cvičíme a trénujeme. Kromě pravidelné činnosti oddílů připravujeme také další akce, 
především Sportovní den s Tělovýchovnou jednotou Dlouhá Třebová, který se v letošním roce uskuteční v sobotu                  
15. června a opět bude připraven sportovní program na celý den nejen pro členy naší TJ, ale pro širokou veřejnost, a hlavně 
pro všechny věkové kategorie. Stejně jako v předchozích letech je i letos tato akce zařazena do projektu České unie sportu 
„Tipsport Sportuj s námi!“. V pátek 5. dubna od 19:00 hod. se uskuteční výroční Valná hromada TJ Dlouhá Třebová,  
na které se stejně jako v předchozích letech bude jednat o činnosti a hospodaření TJ nejen v minulém roce, ale také                 
o plánech pro další období. To je také spojeno se zajištěním finančních prostředků, kdy maximálně využíváme vypsaných 
programů dotací především od Národní sportovní agentury a v letošním roce jsme také podali žádost o dvě dotace 
z rozpočtu Pardubického kraje pro sportovní činnost oddílu starších žen a dále pro pravidelnou sportovní činnost dětí. 
 

Přejeme Vám krásné jarní slunečné dny při sportu i procházkách a budeme se těšit opět na setkání s Vámi ať již                  
na pravidelných cvičení, tak i na našich akcích. 

                  
 Cvičitelé TJ   

 
 

    

ODDÍL STARŠÍCH ŽEN 
 

K pravidelnému středečnímu cvičení jsme si přidaly ke svým aktivitám také výlety s turistikou  
a za kulturními památkami. Každý měsíc máme naplánovaný jeden výlet. V lednu jsme navštívily zámek Pardubice                      
s expozicí moderního skla, archeologickou a numismatickou expozicí s výstavou "Zahrej si Pardubice" a s výstupem                
na zámeckou věž. V únoru jsme si vyjely do Olomouce za kulturními památkami (sloup Nejsvětější Trojice, olomoucká 
radnice s orlojem, barokní kašny), navštívily jsme katedrálu sv. Václava a přilehlé paláce na místě někdejšího hradu.                 
V letních měsících ještě přidáme výlety na kolech. Zmíněné výlety jsou příjemným zpestřením, na které se všechny těšíme. 
Nejen že poznáváme krásná a zajímavá místa, ale i získáme spoustu společných zážitků. 
  
 

www.tjdlouhatrebova.webnode.cz 
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                             za oddíl Starší ženy Ilona Šimková 
 
ODDÍL RODIČE S DĚTMI 

Oddíl vznikl teprve v loňském roce a nabídl tak možnost zapojit pohybově i ty úplně nejmenší děti, takové cvičení v naší 
TJ zatím chybělo. A proto bychom nyní chtěli tento oddíl také představit. Na cvičení Rodičů s dětmi chodí děti ve věku        
2-4 roky v doprovodu svých rodičů, případně jiných rodinných příslušníků nad 18 let. Děti přichází k prvním zkušenostem 
s prostory tělocvičny, kontaktu s nářadím a náčiním, dále se začínají učit fungovat ve skupině jiných dětí a dospělých. 
Rozvíjejí své schopnosti a dovednosti formou hry a zábavy a zároveň posilují rodinné vazby. Role dospělého na cvičení je 
aktivní nikoliv pasivní. Nenásilnou formou vytváříme pozitivní přístup k pohybu, který děti mohou využít v navazujících 
oddílech TJ od 4 let, jako je například Hravé cvičení, Atletická minipřípravka nebo Taneční cvičení.   

            za oddíl Rodiče s dětmi Petra Unzeitig Urbanová 
 
ODDÍL TANEČNÍ CVIČENÍ MLADŠÍCH ŽÁKYŇ  

Dívky z tanečního cvičení jsou rozděleny na dvě skupinky, a to na starší dívky od 7 let a na ty nejmenší od 4 let. Obě 
skupiny cvičí jedenkrát týdně. Starší dívky však čekalo pro ně výjimečné vystoupení 17. února na Hasičském plese SDH 
Dlouhá Třebová, kde jako předtančení předvedly tři zbrusu nové skladby, které nacvičovaly od října loňského roku,                   
a kromě pravidelných úterních cvičení nacvičovaly skoro každý pátek. Vystoupení se jim velmi vydařilo, a protože to byly 
i opravdu náročné skladby pro tak mladé tanečnice, zaslouží si velikánskou pochvalu a uznání za píli a snahu, kdy zúročily  
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vše, co se dosud naučily. Však zaslouženou odměnou jim byl velký potlesk i zážitek z atmosféry opravdového plesu. 
Vystoupení znovu budou moci předvést v rámci podvečerního programu Sportovního dne s TJ Dlouhá Třebová, kde se 
také představí i skupina nejmenších holčiček. Záznam z vystoupení najdete na webu TJ. 

 
               za oddíl Taneční cvičení Jana Razýmová 

 
 

 

 ATLETICKÝ ODDÍL 

Po ukončení atletické sezóny na dráze na podzim loňského roku jsme plynule přešli do halové sezóny, kdy se Dominik 
Víťazka nominoval na Mezikrajové utkání staršího žactva v Praze 10. prosince, kde reprezentoval Pardubický kraj. V běhu 
na 60 m překážek a ve skoku vysokém získal stříbrné medaile. 

Hned začátkem roku jsme zahájili přípravu na halové závody v roce 2024, když jsme trénovali také v hale Šapitó ve 
Svitavách a účastnili se dalších atletických závodů např. v hale v Ostravě, aby se naši atleti svými výkony pokusili nominovat 
např. na blížící se Mistrovství ČR staršího žactva nebo dorostu.  

V neděli 28. ledna čekaly naše nejmenší atlety a atletky první velké závody, pro některé i úplně první. Vše zvládli na 
jedničku, a kromě skvělých výkonů si bronzovou medaili v hodu medicinbalem přivezla Nella Faltejsková a stejně tak 
bronzovou medaili získala Jolana Matyášová ve skoku z místa. Výborným umístěním je i 5. místo Matyáše Kováře v běhu 
na 600 m z 23 startujících závodníků, 6. místo v běhu na 600 m Nelly Faltejskové z celkem 28 závodnic, 5. místo Jolany 
Matyášové a 8. místo Nelly Faltejskové ve skoku dalekém z celkem 44 startujících závodnic a 4. místo Jirky Plecháčka              
v hodu medicinbalem z 24 startujících. Kromě uvedených našich závodníků si své osobní rekordy vytvořili i Terka Pechová, 
Kačka Bártová a Filip Kovář. 

V neděli 4. února vyrazila výprava našich mladých atletů do Ostravy na Krajský přebor Pardubického kraje jednotlivců 
v hale. Dominik Víťazka v kategorii žactva skončil třetí v bězích na 60 m a na 150 m, v běhu na 60 m překážek se stal 
krajským přeborníkem. V běhu na 60 m překážek navíc zaběhl nejlepší letošní výkon v ČR. Daniel Razým skončil čtvrtý           
v běhu na 800 m dorostenců. Matyáš Razým se stal krajský přeborníkem v běhu na 60 m překážek mladších žáků a 
stříbrnou medaili získal v běhu na 300 m. Veronika Plecháčková skončila osmá ve vrhu koulí mladších žákyň v osobním 
rekordu. Výborně také běžela sprint na 60 m Aneta Pechová, také ve svém osobním rekordu. 
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V sobotu 10. února jsme pro změnu uspořádali závody my, a to Zimní atletické závody dětí ve víceboji u nás v Dlouhé 
Třebové. Z původně 95 přihlášených se na start dostavilo celkem 79 atletů a atletek, a kromě dětí z naší TJ dorazili 
závodníci také z České Třebové, Ústí nad Orlicí, Lanškrouna, Žamberka a Jablonného nad Orlicí. Závodilo se nakonec ve 
čtyřech věkových kategoriích - mladší žactvo a přípravka absolvovala pětiboj (běh přes překážky, hod, skok z místa, 
člunkový běh a vytrvalostní běh), minipřípravka I a minipřípravka II pak trojboj (běh s obrátkou, hod míčkem a skok                      
z místa). K dispozici bylo také občerstvení. Děkujeme všem za příjemnou atmosféru, dětem za výborné výkony a manželům 
Lustykovým také za finanční příspěvek, který nám umožnil odměnit každého malého atleta a atletku. 
 

   
2. březen 2024 si náš oddíl zapíše jako historický okamžik. Zatím vůbec největšího úspěchu dosáhl náš mladý atlet 

Dominik Víťazka na Mistrovství ČR staršího žactva v hale v Praze, když získal titul mistra ČR v běhu na 60 m překážek ve 
svém osobním rekordu 8.10 s a svým výkonem, který se stal nejlepším letošním výkonem v ČR a zároveň šestým historicky 
nejlepším časem dosaženým v hale v této disciplíně v kategorii starších žáků. Na tomto mistrovství se nominoval i do 
závodu na 150 m, kde nakonec skončil na celkovém 12. místě. Z tohoto úspěchu máme opravdovou radost, neboť Dominik 
jako pětiletý začínal s atletikou u nás v Dlouhé Třebové před 10 lety, kdy náš oddíl vznikl, a dokázal se vypracovat  
až ke špičce mladých atletů. Přejeme mu, aby se mu i nadále dařilo a šířil dobré jméno nejen naší TJ ale i obce Dlouhá 
Třebová.  
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V následující sezóně na dráze nás opět čeká spousta výzev jako je nominace a účast na Olympiádě dětí a mládeže, 
krajských přeborech, Evropských hrách dětí a mládeže, atletických mítincích atd.  

A pokud se chcete o našem oddílu dovědět více, máme své vlastní webové stránky: 
www.atletikadlouhatrebova.webnode.cz . 

 za Atletický oddíl Lukáš Razým 
 
 

NOHEJBALOVÝ TURNAJ 

Dne 27.12.2023 proběhl v naší tělocvičně tradiční Vánoční 
nohejbalový turnaj trojic. Zúčastnilo se 11 týmů. Týmy byly převážně 
místní, ale dorazili i borci z Rybníka, Skuhrova, Žamberka a Kameničné. 

Za pořadatele bych rád poděkoval zástupcům obce za poskytnutí 
prostor a spoluúčasti na cenách, Tělovýchovné jednotě za krásné 
poháry a diplomy a firmě Služby Pirkl za sponzorský dar. Dále děkujeme 
Ivě Fišarové, Evě Novotné a Tereze Novotné, které nás celý den 
obsluhovaly co se týče jídla a pití.  

Všichni si odváželi příjemný sportovní zážitek a ceny dle svých výkonů. 

Pořadí:   1. SORRY JAKO 
                2. RED FACE 
                3. ZMIJE 

              

 

Pavel Fišar 

 

http://www.atletikadlouhatrebova.webnode.cz/
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Divadelní spolek STOH všem moc děkuje za přízeň. 
Podle ohlasů jsme měli štěstí při výběru a hra S tvojí dcerou ne od Antonína 

Procházky se líbila. I když jsme kvůli několika úrazům a ztrátám hlasu málem 
museli odpískat premiéru. Ale nakonec se podařilo, energie diváků nás dokáže 
vždy pořádně nabít a tři plné sály 
hostince Na Rychtě dávají 
ohromnou sílu do další práce. 
Podařilo se nám spolek rozšířit    
a taky jsme omládli. Máme 
nového herce, ale hlavně dvě 
nové herečky a to se nám 
chlapům hned líp zkouší. Kdyby 
měly ještě nějaké holky chuť si 
zahrát a zažít skvělou atmosféru 
na zkouškách, určitě se přihlaste. 

 
 
 
 

 

S úctou Tomáš Kántor 
P.S.: Žena mě ještě donutila dopsat, že se můžou přihlásit i kluci. 

 
 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

V minulém příspěvku jsme čtenáře Dlouhotřebovského zpravodaje zvali na jednu z našich největších akcí, a to hasičský 
ples. Letošní hasičský ples proběhl v sobotu 17. 2. 2024. Pro návštěvníky plesu pak byla připravena bohatá tombola                  
a k tanci a poslechu zahrála skupina FLEGMENS z Nového Jičína. Nelze opominout ani vskutku profesionální předtančení, 
které předvedly mladé slečny pod vedením Jany Razýmové, kterým tímto ještě jednou děkujeme.  

K činnosti jednotky požární ochrany můžeme doplnit, že od napsání minulého příspěvku, měla naše jednotka dva 
výjezdy, kdy se jednalo o jednou technickou pomoc a jednou o výjezd k požáru. V zimních měsících pak probíhá pravidelná 
teoretická příprava členů požární jednotky, kteří zdokonalují své znalosti z oblasti požární ochrany.  

Dále si Vás ve značném předstihu dovolíme informovat o některých našich nadcházejících akcí. V sobotu 22. 6. 2024 
bude SDH Dlouhá Třebová pořádat na Starém hřišti soutěž v hasičské všestrannosti s modifikovanými disciplínami TFA.     
Na místě pak bude rovněž pro soutěžící a návštěvníky připraveno bohaté občerstvení. Naše druhá největší akce – 
Staročeská pouť – proběhne o víkendu 6.-7. 7. 2024, o této akci Vás však budeme ještě včas informovat.  

Závěrem bychom rádi touto cestou oslovili případné zájemce o členství ve sboru dobrovolných hasičů.                         
Kontakt: tel. 733 266 742, email: sdhdlouhatrebova@gmail.com, facebookový profil: SDH Dlouhá Třebová. 

 
Za SDH Dlouhá Třebová 

Novotný Jan ml. 
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ODDÍL SKAUTŮ DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

Skautský život v zimních měsících u nás nevypadal jen jako 
sezení ve vyhřáté klubovně a luštění šifer. Naše šátky bylo možné 
zahlédnout jak už ke konci roku s kytarami na náměstí v České 
Třebové nebo v Ústí nad Orlicí, tak i tradičně na tříkrálovou 
sobotu s korunami na hlavě a s kasičkami kolem krku v Dlouhé 
Třebové. V půlce února pak kluci z družinky Vlků v rámci výzvy 
poznali chlad noční zimní krajiny při jejich přespávačce. 

Koncem měsíce jsme se rozhodli spolu s dívčím oddílem 
z České Třebové hledat Kámen mudrců v okolí Moravské 
Třebové. Při této víkendové výpravě jsme stihli prolézt i podzemí 
místního renesančního zámku a navštívit alchymistickou dílnu. 
Počasí nám přálo, a tak jsme za výrazného sobotního úplňku se 
staršími dětmi teplým lesem vyšplhali na rozhlednu nad 
Moravskou Třebovou a zhlédli noční město. Výprava se celkově 
velmi vydařila i přes nějaké to bahno na našem oblečení. 

Jaro se na nás dobývá a s ním i spousta práce. Nejen, že 
se už radíme o letošním letním táboře, ale s přicházejícím 
teplem se nám blíží stavba naší nové klubovny. Dostali jsme 
koncem roku stavební povolení, a tak trpělivě vyčkáváme, 
až budeme moci začít se stavěním základů. Sháníme stále 
prostředky a možnosti kde se dá, ať už silné ruce, nebo 
peněžní podporu. V naší internetové sbírce na 
DARUJME.CZ/DLOUHA-TREBOVA máme díky Vám                       
k dispozici přes 300 tisíc korun. Děkujeme všem za veškerou 
podporu a budeme rádi, když nám pomůžete přispět na 
budoucnost dlouhotřebovských skautů. 

Ke konci bychom Vás chtěli pozvat na deskohraní 
8.3.2024, které se uskuteční na českotřebovském 
Gymnáziu, kam můžete dorazit a s námi si něco zahrát.          
Na místě bude i drobné občerstvení. 

Za 3. oddíl skautů z Dlouhé Třebové  
Karel Mužík – Zub 

 

HLÁŠENÍ Z HŘEBČÍNA KARLEN 

Jako každý rok na jaře i letos čekáme čtyři hříbátka. O prázdninách pořádáme tři turnusy příměstských táborů s koňmi 
a dva turnusy jezdeckých výcvikových táborů.  

 
Informace o táborech naleznete na nových 
internetových stránkách hřebčína Karlen. 

Tábory 2024: 
https://hrebcinkarlen.cz/sluzby/tabory/ 

Možno se i přihlásit do kroužků s koňmi nebo 
jezdeckých kroužků, 
Kroužky: https://hrebcinkarlen.cz/sluzby/krouzky/ 

nebo na hiporehabilitaci. 
Hiporehabilitace: 
https://hrebcinkarlen.cz/hiporehabilitace/ 

L+R Kašparovi 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://hrebcinkarlen.cz/sluzby/tabory/
https://hrebcinkarlen.cz/sluzby/krouzky/
https://hrebcinkarlen.cz/hiporehabilitace/
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MYSLIVECKÝ SPOLEK TŘEBOVSKÁ OBORA 

Ze života mysliveckého spolku Třebovská Obora  

Letošní zima nám po delší době přinesla vzpomínky na léta dávno minulá a lidé si mohli naplno užít zimních radovánek, 
i když ne na moc dlouho dobu. Zimní období je pro myslivce obdobím loveckého klidu, ochrany zvěře a péče o zvěř.   
Srncům rostou nové parůžky, samice spárkaté zvěře jsou březí (v našich podmínkách jde především o zvěř srnčí). Toto vše 
klade na zvěř zvýšené nároky na potřebu živin a minerálních látek v potravě. 

Opět a znovu bych chtěl touto cestou připomenout, požádat a snad i poprosit o vstřícnost ze strany spoluobčanů,        
aby v tomto období pro zvěř náročném čase dopřáli zvěři klid a zbytečně ji nerušili. Největším nepřítelem pro zvěř v zimním 
období není mráz a sníh, ale lidská bezohlednost. O venčení psů, neukázněných motorkářích a dalších činnostech 
nepatřících do přírody už zde bylo napsáno mnoho, ale pro někoho je to stále málo. 

Jaro k nám letos přišlo velmi brzy, příroda se probouzí a svědčí o tom nejen prodlužující se dny, ale také koncem února 
přílet některých druhů stěhovavých ptáků, honcování zajíců, párkování koroptví. V tomto období je jedním 
z nejdůležitějších úkolů doplnit do slanisek sůl, protože zvěř bude postupně přecházet na zelenou potravu a bude 
potřebovat tento minerál více než kdy jindy, což je aktuální zvláště v oblastech s vyššími osevními plochami řepky ozimé, 
ne nadarmo se říká, že je sůl nad zlato. 
 
Co dalšího se děje v honitbách v měsíci únoru: 
- začínají kvést sněženky 
- probíhá kaňkování (říje) lišek, říje vlků 
- přilétá husa velká 
- probíhá honcování (říje) zajíců  
- přilétají skřivani 
- začíná kaňkování (říje) vyder a rysů 
- srncům dorůstají nové parůžky 
 
Myslivecké pranostiky: 
Vlk v únoru na poli lepší než-li sedlák na mezi. 
Když je pěkný čas na Hromnice (mráz), bývá zdárné obilí velice.  
Medvěd též, když teplo bývá, obzvláštní ten způsob mívá, spravuje-li brloh všelijak, účinně to, lehne zase znak. Pak-li tuhá 
zima bývá, brloh svůj hned rozhází.  
Leze-li o Hromnicích jezevec z jámy, poleze na měsíc zase do jámy. Vyleze-li jezevec o Hromnicích z díry, na čtyři neděle 
zpátky zas pílí.  
O Hromnicích milejší ovčákovi vlk než slunce. 
Na sv. Matěje jde liška naposled po ledě. 
Když sníh záhy taje, dlouho neroztaje. 
Nechce-li severák v únoru váti, v dubnu se to musí přeci jenom státi. 
V únoru sníh a led, v létě nesou včely med. 
Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich, nadělá je. 

Závěrem bych chtěl všem popřát všem spoluobčanům mnoho pozitivního myšlení, hlavně hodně zdraví a použiju 
jednu z mysliveckých pranostik „kuká-li žežulka mnoho v březnu, klepe-li čáp a přilétá divoká husa, bude jaro dobré“. 

                                                                                                            Myslivosti zdar 
--------------------------------- 

 
Dlouhotřebováci 

Dlouhotřebováci mají v tomto roce za sebou prozatím dvě akce.  
Tou první byl lednový Dlouhotřebovský ples, který se konal ve spolupráci s hostincem Na Rychtě. Ples se rychle stal 

středem zájmu, což potvrdil i fakt, že vstupenky byly vyprodány během krátké doby. Atmosféra večera byla domácí, plná 
smíchu a radosti. Hudební doprovod jsme svěřili do rukou DJ, jehož selekce hitů udržela hosty v pohybu až do brzkých 
ranních hodin. Nechyběla ani originální zábava v podobě vtipného fotokoutku, který poskytl každému možnost odnést si 
domů vzpomínku. Celý večer se nesl ve spojení tradice, rytmu hudby, veselí a přátelství. Děkujeme všem, kteří se podíleli 
na organizaci a především děkujeme hostům, kteří svou přítomností a dobrou náladou vytvořili příjemnou atmosféru 
Dlouhotřebovského plesu. 
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Další akcí byly únorové Zimní hrátky, kde bylo 
cílem rozsvítit oči našich nejmenších. Hrátky nabídly 
dětem prostor, kde mohly nejen výtvarně tvořit, ale 
také se věnovat logickým hrám a rozvíjet své myšlení. 
Děti si mohly zkusit hru s Open ended hračkami. Tyto 
hračky, známé svou otevřeností v používání                       
a podporou nekonečné fantazie, představily dětem 
nový svět hry, kde pravidla stanovují samy děti podle 
své aktuální nálady a kreativity. Děti s hračkami 
vymýšlely vlastní příběhy a objevovaly možnosti, 
které tyto hračky nabízejí. Oblíbenou hrou byl                   
i obchůdek, kde si děti mohly vyzkoušet roli 
prodavačů i zákazníků. Děkujeme všem dětem               
a jejich rodičům, že přišli a společně s námi strávili 
jedno nedělní odpoledne. 

Zveme Vás k dalším akcím, které pro Vás                       
v nadcházejících měsících připravujeme. Pro více 
informací o jednotlivých akcích sledujte plakátnice       
a FB stránky Dlouhotřebováci. 

20. března se můžete v sále Na Rychtě těšit na 
obohacující přednášku o Impresionistech, kterou 
připravila Mgr. et Mgr. Jitka Kuběnková. Tato 
přednáška vám přiblíží nejen historii, ale i techniky a 
filozofii, která stojí za tímto revolučním uměleckým 
hnutím. Přijďte objevit, proč impresionistická díla 
nadále fascinují a inspirují. 

7. dubna Vás zveme na Jarní hrátky, kde se naši 
nejmenší mohou těšit na den plný zábavy, her                  
a tvůrčích aktivit. Po zimě přichází čas uvítat jaro             
s otevřenou náručí, proto jsme pro děti připravili řadu 
stanovišť, kde budou moci výtvarně tvořit a seznámit 
se s jarní přírodou. 

25. května pro Vás máme připravený zájezd,         
jak jsme již avizovali v minulém čísle Zpravodaje. Zájezd s názvem Veselý Kopec a Sklárna Tasice. Navštívíme Skanzen 
lidových staveb na Veselém Kopci, kde se bude konat akce s názvem Lidové kalendárium a posléze půjdeme na exkurzi do 
rodinné sklárny Tasice, která má v Posázaví tradici více jak 220 let. Zde bude i možnost nákupu místních výrobků                        
v podnikové prodejně. Tento zájezd bude nejen poučný, ale i plný krásných výhledů a společně stráveného času. Více 
informací k zájezdu brzy zveřejníme. 
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Nyní se loučíme se zimou, před námi se rozevírá jarní období plné 
nových začátků. Toto roční období nám přináší nejen teplejší počasí              
a déle trvající dny, ale také nám připomíná, jak krásné a důležité je 
obklopit se krásou a životem. V tomto duchu Vám přejeme krásné 
nadcházející jaro, ať už vás čekají jakékoli plány nebo výzvy. Ať je Vaše 
jaro plné zdraví, radosti a spokojenosti. Nechť Vám každý den přinese 
nový důvod k úsměvu, každý květ na zahrádce připomene krásu přírody 
a každý teplý sluneční paprsek zahřeje srdce. 

 

Využijte této příležitosti k obnovení, k novým začátkům a k otevření se 
novým možnostem, které s jarem přicházejí. 

 
 

Za Dlouhotřebováky 
Mgr. Pavla Částková 

 
--------------------------------- 

 

 

INFORMACE O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH V OBCI DLOUHÁ TŘEBOVÁ PRO ROK 2024 

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD PRO ROK 2024 
Zastupitelstvo obce Dlouhá Třebová na svém zasedání dne 11.12.2023 schválilo Obecně závaznou vyhlášku Obce Dlouhá 

Třebová, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, která je účinná od 1. 1. 2024. 

VÝŠE POPLATKU: 
Výše poplatku za osobu s trvalým pobytem na území obce činí 800,- Kč za rok. 
Výše poplatku pro objekty trvale neobydlené 800,- Kč za rok. 
Držitelé průkazu ZTP a ZTP/P zaplatí 550,- Kč (poskytuje se úleva na poplatku ve výši 250,- Kč). 
Od poplatku se osvobozují děti narozené v příslušném roce. 
Ostatní úlevy a osvobození jsou uvedeny ve vyhlášce. 

SPLATNOST POPLATKU: 
Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. května 2024. 
Úhradu lze provést převodem na účet obce: 2423471399/0800, variabilní symbol a částku Vám sdělíme na vyžádání e-mailem 
na ou@dlouhatrebova.cz nebo telefonicky na tel. 724 186 285. 
Úhradu lze provést také v hotovosti na obecním úřadě v Dlouhé Třebové v termínech 20.03.2024, 17.04.2024 a 22.05.2024 
v době úředních hodin. 
 
POPLATEK ZE PSŮ PRO ROK 2024 

Pro rok 2024 zůstává v platnosti Obecně závazná vyhláška č. 4/2019, o místním poplatku ze psů.  
Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců, pokud je držitelem občan s trvalým pobytem v Dlouhé Třebové. Ten je povinen 
skutečnost nahlásit na obecním úřadě. 

VÝŠE POPLATKU 
 a)   za jednoho psa v rodinných domech 200,- Kč, 
 b)   za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v rodinných domech 250,- Kč, 
 c)   za prvního psa držitele v bytových domech 400,- Kč, 
 d)   za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v bytových domech 600,- Kč, 
 e)   za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100,- Kč, 
         f)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 200,- Kč. 

SPLATNOST POPLATKU: 
Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. května 2024. 
Úhradu lze provést převodem na účet obce: 2423471399/0800, variabilní symbol a částku Vám sdělíme                      
na vyžádání e-mailem na ou@dlouhatrebova.cz nebo telefonicky na tel. 724 186 285. 

Úhradu lze provést také v hotovosti na obecním úřadě v Dlouhé Třebové v termínech 20.03.2024, 17.04.2024 a 22.05.2024 
v době úředních hodin. 

mailto:ou@dlouhatrebova.cz
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